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رشد 3 برابری جذب سرمایه 
در شهرک های صنعتی اصفهان

مدیرعامـل شـرکت شـهرک های صنعتی اصفهان از رشـد 
سـه برابری جـذب سـرمایه و افزایـش درآمد ایـن بخش به 

4 همت خبـر داد.
محمدجـواد بگـی از رشـد قابـل توجـه جـذب سـرمایه در 
شـهرک های صنعتـی اسـتان خبـر داد و گفـت: میـزان 
جذب سـرمایه در شـهرک های صنعتی اصفهان نسـبت به 
سـال گذشـته سـه برابر شـده اسـت، به گونـه ای کـه درآمد 
حاصـل از ایـن بخـش از 1.3 همـت در سـال گذشـته بـه 
چهـار همت افزایـش یافته اسـت. او توسـعه 500 هکتاری 
شـهرک های صنعتـی تقاضامحـور را از مهم تریـن عوامـل 
ایـن رشـد عنـوان کـرد و افـزود: ایجـاد زیرسـاخت های 
جدیـد و اسـتقبال گسـترده سـرمایه گذاران از ظرفیت هـای 
فراهـم شـده در ایـن شـهرک ها، نقـش مهمـی در تحقـق 
مدیرعامـل  اسـت.  داشـته  سـرمایه گذاری  افزایـش  ایـن 
شـرکت شـهرک های صنعتـی اسـتان اصفهـان بـا اشـاره 
بـه برنامه هـای توسـعه ای پیـش رو اظهـار کـرد: در برنامـه 
عملیاتـی سـال 1405 نیـز تـداوم ایـن رونـد در دسـتور کار 
قـرار دارد و بـا بهره بـرداری از طرح هـای توسـعه ای جدیـد، 
پیش بینـی می شـود میـزان سـرمایه گذاری در سـال جاری 
نسـبت به سـال گذشـته بین 70 تا 80 درصد افزایش یابد. 
او دربـاره آثـار اشـتغال زایی ایـن طرح ها گفت: بـا تکمیل و 
بهره بـرداری از زیرسـاخت های در حال اجـرا، ظرفیت ایجاد 
اشـتغال در افـق 10 سـاله بـه حـدود 50 هـزار نفـر خواهد 
رسـید. البتـه بـا توجـه به ماهیـت توسـعه ای شـهرک های 
صنعتی، تحقق این اشـتغال به صورت تدریجی و در گسـتره 
زمانـی بلندمـدت انجـام می‌شـود. بگی با اشـاره بـه تفاوت 
مقیـاس سـرمایه گذاری در صنایـع مختلـف افـزود: حجـم 
سـرمایه گذاری در صنایع بزرگ و سـنگین مانند پتروشیمی 
کـه بعضاً بیش از 100 میلیون دلار اسـت، با صنایع سـبک 
قابـل مقایسـه نیسـت و همیـن موضـوع موجـب افزایش 
میانگین سـرمایه گذاری در اسـتان شـده اسـت. او همچنین 
خاطرنشـان کرد: بررسـی آمارها نشـان می دهد تنهـا در دو 
ماه نخسـت امسـال، یعنـی فروردیـن و اردیبهشـت، حجم 
قراردادهـای منعقدشـده در شـهرک های صنعتـی اسـتان 
نسـبت به مدت مشـابه سـال گذشـته رشد چشـمگیری را 

تجربـه کرده اسـت.

۵.۵ همت کالای 
قاچاق در اصفهان 

کشف شد
دبیـر کمیسـیون هماهنگـی مبـارزه بـا قاچـاق کالا و ارز 
اسـتانداری اصفهان گفت: کل آمار کشـفیات دسـتگاه های 
کاشـف و ضابـط اسـتان در سـال ۱۴۰۴ حـدود ۵.۵ همـت 

)هـزار میلیـارد تومـان( بوده اسـت.
مجید قاسـمی با اشـاره به آمـار عملکرد سـال ۱۴۰۴ اظهار 
داشـت: در سـال گذشـته ۴ هـزار و ۱۸۷ پرونـده قاچـاق در 
اسـتان رسـیدگی شد که این رقم نسبت به سـال قبل از آن 
کاهش ۵۷ درصدی را نشـان می دهـد. او افزود: این کاهش 
ناشـی از دو عامل کلیدی، نخسـت تغییر رویه سـتاد و سوق 
یافتـن به سـمت پرونده های بـاارزش بـالا و کلان به جای 
پرونده های خرد و دوم اقدامات پیشـگیرانه سال های گذشته 
نظیـر سـاماندهی کارت هـای سـوخت بود.قاسـمی تصریح 
کـرد: با وجود کاهش تعـداد پرونده ها، میـزان وصول جرایم 
در سـال ۱۴۰۴ بـه یک هـزار و ۹۸۳ میلیارد ریال رسـید که 
نسـبت به سـال پیش از آن ۷۸۶ درصد افزایش یافته است. 
دبیر کمیسـیون هماهنگی مبارزه با قاچاق کالا و ارز اسـتان 
اصفهـان گفـت: میانگیـن زمـان رسـیدگی بـه پرونده ها با 
کاهشـی چشـمگیر به حدود ۲۲ تا ۵۰ روز رسـیده است که 
گام مؤثری در تعیین تکلیف سـریع کالاها به شـمار می رود. 
او کل آمار کشـفیات دستگاه های کاشـف و ضابط استان در 
سـال ۱۴۰۴ را حـدود ۵.۵ همت )هزار میلیـارد تومان( اعلام 
کـرد و افـزود: از ایـن میـزان، حـدود ۲.۵ همت از کشـفیات 
مسـتقیماً حاصـل اقدامـات هوشـمندانه، کار اطلاعاتـی و 
تحقیقاتـی مجموعه امنیتی بوده اسـت؛ این یعنـی نیمی از 
برخوردهـا بـر پایـه رصد هوشـمند صـورت گرفته کـه آمار 
محکومیـت بالاتـری را نیـز بـه دنبـال دارد. قاسـمی لوازم 
خانگـی، کالاهای دخانی، سـوخت، لـوازم یدکی و کالاهای 
اساسـی )ماننـد برنـج و آرد( را بیشـترین حجـم کالاهـای 
مکشـوفه برشـمرد و خاطرنشـان کرد: در بخش بازرسی‌ها، 
بیش از ۲۰ هزار بازرسـی انجام شـده که معاونت غذا و دارو، 
جهاد کشـاورزی، فراجا و سـازمان صمت بیشـترین سـهم 
نظارتـی را داشـته اند. دبیر کمیسـیون مبارزه بـا قاچاق کالا 
و ارز اصفهـان بـا اشـاره بـه اقدامـات قاطـع در حـوزه ارزی 
گفـت: در سـال ۱۴۰۴ از میـان ۳۱۶ فقـره تعهـد ارزی کـه 
موعـد آن هـا فرا رسـیده بود، پـس از فرآیندهـای توجیهی، 
آموزشـی و ارفاق هـای قانونی بـرای واحدهای تولیـدی، در 
نهایـت ۱۲۹ پرونـده قضایـی بـرای افـراد یـا شـرکت های 
صوری که اراده ای برای رفع تعهد نداشـتند تشـکیل شـد و 
تا پایان سـال هیچ متخلف ارزی رهاشـده ای در استان باقی 
نمانـد.وی در خصـوص مقابله بـا قاچـاق فرآورده های نفتی 
نیـز از کشـف و توقیـف ۱۴۵ فقـره کارت سـوخت مهاجر و 
موثر در قاچاق، تشـکیل ۴۶۰ پرونده قضایی و کشـف بیش 
از ۳ میلیون و ۵۲۰ هزار لیتر سـوخت عرضه خارج از شـبکه 
در سـال گذشـته خبـر داد. قاسـمی گفت: سیاسـت کلی ما 
در سـال ۱۴۰۵ بـر دو اصـل، پیشـگیری و مقابله هوشـمند 
عنـوان کـرد و افزود: در پیشـگیری تمرکز بر پیاده سـازی و 
اسـتقرار کامل سـامانه های هوشـمند اقتصادی جهت ایجاد 
شـفافیت و ناامن سـازی فضا بـرای قاچاقچیان )بـه ویژه در 
بخش سـوخت( اسـت. او اصل دوم را اولویت دهی به ضربه 
زدن به بنیان های مالی و شـبکه های سـازمان یافته و کلان 
قاچـاق بـه جـای تمرکـز بـر قاچاق خـرد در سـطح عرضه 

برشمرد.

خبــر

فرمول جدید محاسبه قیمت 
گوشت و میوه در اصفهان 

اعلام شد
سخنگوی ستاد تنظیم بازار استان اصفهان از تعیین مهلت 
۴۸ ساعته برای اعلام کالاهای تاثیرگذار بر معیشت مردم خبر 
داد و جزئیات فرمول محاسباتی قیمت گوشت بر اساس وزن 

لاشه و نحوه احتساب ضایعات میوه را تشریح کرد.
امید شریفی اظهار داشت: در این جلسه مقرر شد تمامی 
اعضای ستاد ظرف ۴۸ ساعت آینده، بر اساس حوزه تخصصی 
کلیدی که  از کالاهای  لیستی  کارشناسی خود،  برآورد  و 
بیشترین تاثیر را روی روان و معیشت جامعه دارند، به دبیرخانه 
قرارگاه اقتصادی اعلام کنند. او با انتقاد از تاخیر برخی اعضا 
در ارائه این بازخوردها تصریح کرد: با وجود اینکه بررسی این 
اقلام در دستور کار قرار داشت و بخش هایی از زنجیره دارو، 
محصولات پلیمری، پتروشیمی و فولادی مطرح شد، اما هنوز 
بازخورد لازم از سوی برخی متولیان حوزه ها دریافت نشده 
است که انتظار می رود در مهلت تعیین شده اقدام شود. شریفی 
با اشاره به شرایط خاص و حساسیت های فرهنگی و اقتصادی 
بازار اصفهان، اقدام اخیر ستاد را یک ریسک و کار بزرگ 
توصیف کرد و گفت: در حوزه گوشت قرمز، مبنای محاسباتی 
جدیدی تعیین شده است؛ به طوری که رابطه قیمت دام زنده 
با قیمت گوشت مصرفی مشخص شده و مقرر شد وزن لاشه 
استحصال شده از یک دام زنده، مبنای محاسبه قرار گیرد که 
در این راستا وزن ۴۵ کیلوگرم گوشت برای لاشه استاندارد در 
نظر گرفته شده است. سخنگوی ستاد تنظیم بازار افزود: پیش 
از این محاسبات بر پایه لاشه ۱۷.۵ کیلوگرمی انجام می شد. 
او به چالش های توزیع میوه و صیفی جات و افت کیفیت آن 
در فرآیند عرضه اشاره کرد و گفت: خرده فروشان با مشکلاتی 
نظیر ماندگاری کم و پلاسیدگی بار در کارتن ها مواجه هستند، 
بنابراین برای اجرای عادلانه قیمت ها، مقرر شد هزینه این 
ضایعات و افت بار به صورت فاکتور شده در قیمت نهایی 
مصرف کننده لحاظ شود.شریفی تاکید کرد: سیاست ستاد، 
حرکت گام به گام و ارتقای تدریجی شاخص های کیفی بازار 

به نفع شهروندان است.

خرید تضمینی ۱۷۰۰۰ تن گندم 
از مناطق شرق استان اصفهان

تاکنون ۱۷۰۰۰ تن گندم از کشاورزان در استان اصفهان 
خریداری شده است.

سرپرست اداره کل غله وخدمات بازرگانی استان اصفهان، 
تعداد مراکز خرید تضمینی این محصول راهبردی در استان 
۴۸ مرکز اعلام کرد و گفت: این میزان گندم از کشاورزان این 
استان در مناطق شرقی خریداری شده که بیشترین استقبال را 
کشاورزان اردستانی به میزان ۷ هزار و ۷۵۰ کیلوگرم داشته اند. 
مجید فاضل افزود: همچنین از نیمه اردیبهشت تاکنون در بازه 
خرید تضمینی گندم در استان اصفهان ۱۵۷ میلیارد تومان 
معادل ۲۵ درصد مطالبات کشاورزان پرداخت شده است. 
 مجید فاضل، نرخ هر کیلوگرم گندم را طبق مصوبه خرید 
تنظیمی ۴۹۵۰۰ تومان بیان و پیش بینی کرد تا پایان فصل 
خرید در شهریور ماه ۸۰ هزار تن گندم از گندم کاران استان 
خریداری شود. او افزود: پیگیری های لازم در خصوص طلب 
کشاورزان و پرداخت مطالبات گندم کاران با هدف حمایت از 
کشاورزان و تأمین ذخایر راهبردی استان، طبق برنامه پیش 
بینی شده در حال انجام است. سرپرست اداره کل غله و 
خدمات بازرگانی استان اصفهان گفت: پایان شهریور ماه هم 
کشاورزان غرب استان در شهرستان های فریدونشهر، فریدن 
و بوئین میاندشت مقصد پایانی خرید تضمینی گندم در استان 

هستند.

تحلیلی بر رشد 53 درصدی 
نقدینگی در پایان 1404

رشد نقدینگی در پایان سال 1404 به 53 درصد رسید.
آمارهای پولی در پایان سال 1404 از شتاب گیری قابل 
توجه نقدینگی و اجزای آن حکایت دارد؛ به گونه ای که رشد 
نقدینگی در پایان این سال به 53 درصد رسید؛ رقمی که در 
مقایسه با رشد 29 درصدی سال 1403، افزایش چشمگیری 
را نشان می دهد و بیانگر تشدید روند انبساط پولی در اقتصاد 
است. بررسی جزئیات این آمار نشان می دهد رشد پول نیز از 
37.5 درصد در پایان سال 1403 به 51.8 درصد در پایان 
سال 1404 رسیده است؛ موضوعی که از افزایش سرعت 
خبر  اقتصاد  در  جاری  تقاضای  رشد  و  نقد  منابع  گردش 
می دهد. در ترکیب اجزای پول، سپرده های دیداری با رشد 
حدود 51 درصدی و اسکناس و مسکوک در جریان با رشد 
57 درصدی همراه بوده اند؛ شاخص هایی که معمولًاً به عنوان 
می توانند  و  می شوند  شناخته  بالا  نقدشوندگی  معیارهای 
نشانه ای از افزایش انتظارات تورمی و تمایل فعالان اقتصادی 
به نگهداری دارایی های نقد باشند. از سوی دیگر، شبه پول 
نیز در پایان سال 1404 رشد 53.8 درصدی را ثبت کرده؛ 
در حالی که این شاخص در پایان سال 1403 حدود 26.4 
درصد رشد داشت. این جهش نشان می دهد علاوه بر افزایش 
منابع نقد، سپرده های مدت دار و منابع بانکی نیز با سرعت 
بیشتری در حال رشد هستند. کارشناسان معتقدند همزمانی 
رشد بالای نقدینگی، پول و شبه پول، می تواند نشانه ای از 
افزایش فشارهای بودجه ای، رشد بدهی ها و تزریق منابع به 
اقتصاد باشد؛ روندی که در صورت نبود سیاست های کنترلی، 
احتمالًاً اثر خود را در ماه های آینده بر تورم، بازار دارایی ها و 
سطح عمومی قیمت ها نشان خواهد داد. مقایسه روند دو سال 
اخیر نشان می دهد آهنگ رشد متغیرهای پولی در سال 1404 
به طور محسوسی تشدید شده و مدیریت این روند، یکی از 
پیش رو  دوره  در  پولی  سیاست گذار  چالش های  مهم ترین 
خواهد بود. در سال 1404 علاوه بر وقوع دو جنگ در خرداد 
ماه و اسفند ماه شاهد حذف ارز ترجیحی 28500 تومانی در 
دی ماه بودیم که هر کدام از این تحولات آثار خاص خود در  

رشد نقدینگی داشته اند.

الکترودهای گرافیتی یکی از نیازهای اساسی صنعت فولاد 
کشور و سال ها از جمله چالش های مهم این صنعت بوده‌ که 

حالا کشور به توان بومی سازی آن رسیده است.
توسعه  فارس، نشست خبری »اقدامات ستاد  به گزارش 
اقتصاد دانش بنیان مواد و ساخت پیشرفته در سالی که گذشت 
و برنامه های پیش رو« با حضور وحید ضرغامی دبیر این ستاد 
در محل معاونت علمی برگزار شد. وحید ضرغامی، با اشاره به 
سابقه شکل گیری این حوزه در کشور گفت: موضوع مواد و 
ساخت پیشرفته از سال ها پیش در قالب اسناد راهبردی کشور 
مورد توجه قرار داشت و تدوین سند راهبردی این حوزه از حدود 
سال ۱۳۹۰ در دستور کار قرار گرفت. در آن زمان، هم زمان با 
تدوین اسناد راهبردی در حوزه هایی مانند سلول های بنیادی، 
سند مواد و ساخت پیشرفته نیز پیگیری می شد و همکاری هایی 
میان ستاد و دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی در این 
از  برخی  دوازدهم  دولت  در  افزود:  او  گرفت.  شکل  زمینه 
ستادهای مرتبط با یکدیگر ادغام شدند و این موضوع موجب 
شد فعالیت های این حوزه برای چند سال با وقفه و بلاتکلیفی 
همراه شود. با این حال در دولت سیزدهم ستاد مواد و ساخت 
پیشرفته بار دیگر به صورت مستقل احیا شد و فعالیت خود را از 
سر گرفت. ضرغامی مهم ترین دستاورد سال های اخیر را تدوین 
و تصویب سند ملی مواد و ساخت پیشرفته دانست و اظهار کرد: 
اسناد راهبردی دو کارکرد اصلی دارند؛ نخست اینکه اهمیت 
یک حوزه را در سطح ملی مشخص می کنند و دوم اینکه مسیر 
توسعه و اولویت های کشور را در آن حوزه تعیین می کنند. سند 
ملی مواد و ساخت پیشرفته نیز با همین رویکرد تدوین شده و 

سال گذشته از سوی رئیس جمهور ابلاغ شد.
	Á ســهم ۱۹ قلمی مواد و ساخت پیشرفته از

کالاهای راهبردی کشور
او ادامه داد: این سند مشخص می کند کشور در حوزه مواد و 
ساخت پیشرفته چه اولویت‌هایی را باید دنبال کند، چه اقداماتی 
باید انجام شود و تقسیم کار میان دستگاه های مختلف به چه 
آموزش،  پژوهش،  مانند  موضوعاتی  همچنین  باشد.  صورت 
تجاری سازی فناوری و همکاری های بین المللی در آن مورد 
توجه قرار گرفته است.دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان مواد 
و ساخت پیشرفته گفت: بر اساس این سند، همکاری هایی با 
نهادهایی از جمله بنیاد ملی علم ایران آغاز شده تا اولویت های 
پژوهشی مورد نیاز کشور به دانشگاه ها و مراکز علمی ابلاغ 
رشته های  آموزشی  محتوای  در  بازنگری  همچنین  شود. 
مرتبط با حوزه مواد و توسعه برنامه های تجاری سازی فناوری 
نیز در دستور کار قرار دارد. او با اشاره به اقدامات یک سال 
اخیر ستاد اظهار کرد: یکی از مهم ترین برنامه های دنبال شده، 
دانش بنیان و شناسایی  تولید  قانون جهش  ماده یک  اجرای 
میان  از  چارچوب،  این  در  است.  بوده  کشور  راهبردی  اقلام 
۶۷ قلم کالای راهبردی شناسایی شده در کشور، ۱۹ قلم به 
حوزه مواد و ساخت پیشرفته اختصاص دارد.ضرغامی افزود: 
این اقلام در تعامل با دستگاه های مرتبط شناسایی شده اند و 
فرآیند حمایت از داخلی سازی و توسعه تولید آن ها با همکاری 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در حال پیگیری است. همچنین 
ستاد در جلسات ارزیابی و بررسی این اقلام حضور داشته و 
در تعیین شرکت های توانمند برای بومی سازی آن ها مشارکت 
کرده است. او درباره مفهوم کالای راهبردی توضیح داد: کالای 
نقش  که  می شود  گفته  فناوری ای  یا  محصول  به  راهبردی 
حیاتی و غیرقابل جایگزین در رفع نیازهای اصلی کشور داشته 
باشد. در مقابل، برخی مواد یا محصولات ممکن است قابلیت 
جایگزینی داشته باشند و از این رو در زمره اقلام راهبردی قرار 
نگیرند. به همین دلیل، شناسایی و حمایت از اقلام راهبردی از 
اهمیت ویژه ای برای کشور برخوردار است. ضرغامی با اشاره 
به یکی از طرح های به نتیجه رسیده در این ستاد گفت: یکی 
از پروژه های موفق در حوزه مواد و ساخت پیشرفته، توسعه 
آلیاژهای مورد استفاده در تجهیزات پزشکی بوده است. به گفته 
وی، یکی از آلیاژهای مهم مورد استفاده در تجهیزات پزشکی 

بومی سازی  کشور  در  موفقیت  با  بدن  داخل  کاشتنی های  و 
او در پاسخ به پرسشی درباره برنامه بومی سازی  شده است. 
۱۹ قلم کالای راهبردی اظهار کرد: مأموریت معاونت علمی 
کالا  مستقیم  تولید  دانش بنیان،  اقتصاد  توسعه  ستادهای  و 
فناوری  توسعه  از  و حمایت  زیرساخت ها  ایجاد  بلکه  نیست، 
برای دستیابی به تولید داخلی است. به گفته او، این فرایند از 
پژوهش های پایه آغاز می شود و تا رسیدن محصول به تولید 
انبوه ادامه پیدا می کند.دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان مواد 
و ساخت پیشرفته افزود: کشور در بسیاری از حوزه های فناوری 
از ظرفیت علمی و نیروی انسانی متخصص برخوردار است و 
دانشگاه ها طی سال های گذشته توانسته اند نیروی انسانی مورد 
نیاز این بخش ها را تربیت کنند. بر همین اساس، تیم های فناور 
اولیه ستادها شکل  با حمایت های  و شرکت های دانش بنیان 
می گیرند و توسعه فناوری را آغاز می کنند.وی ادامه داد: ستادها 
در مراحل اولیه توسعه فناوری از طرح ها و شرکت ها حمایت 
می کنند تا فناوری از مراحل ابتدایی به سطوح بالاتر آمادگی 
فناوری برسد. پس از آن نیز آزمون ها و ارزیابی های تخصصی 
متناسب با هر حوزه انجام می شود. در برخی حوزه ها از جمله 
سخت گیری  و  حساسیت  با  فرآیند  این  پزشکی،  تجهیزات 
بیشتری دنبال می شود. ضرغامی یکی از مهم ترین ابزارهای 
حمایت از شرکت های دانش بنیان را اعتبار مالیاتی دانست و 
دانش بنیان،  شرکت های  جدی  چالش های  از  یکی  گفت: 
محدودیت منابع مالی و دشواری رشد آنهاست. سازوکار اعتبار 
مالیاتی این امکان را فراهم کرده است که شرکت های بزرگ 
بخشی از منابع خود را در اختیار شرکت های دانش بنیان قرار 
دهند و در مقابل از مشوق های مالیاتی بهره مند شوند.وی افزود: 
این سازوکار علاوه بر تأمین منابع مالی مورد نیاز شرکت های 
کوچک، زمینه همکاری و مشارکت آنها با بنگاه های بزرگ را 
فراهم می کند و موجب تسریع رشد فناوری و توسعه محصولات 
دانش بنیان می شود.دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان مواد و 
ساخت پیشرفته با اشاره به عملکرد این حوزه در سال گذشته 
گفت: تعداد قابل توجهی از طرح های اعتبار مالیاتی مرتبط با 
حوزه مواد و ساخت پیشرفته در ستاد بررسی شد. از میان بیش 
از هزار طرح ارجاع شده برای ارزیابی، حدود ۹۰ درصد موفق به 
دریافت تأییدیه شدند. او با تأکید بر ضرورت هماهنگی میان 
دستگاه های مختلف برای توسعه فناوری های راهبردی اظهار 
کرد: توسعه فناوری و بومی سازی محصولات راهبردی صرفاً 
با فعالیت یک دستگاه امکان پذیر نیست و نیازمند همکاری 
زمینه  این  در  است.  کشور  اجرایی  نهادهای  از  مجموعه ای 
همکاری های گسترده ای میان معاونت علمی، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، گمرک و سایر دستگاه های مرتبط شکل گرفته 
است.ضرغامی افزود: این هماهنگی ها در حوزه هایی مانند تأمین 

تجهیزات مورد نیاز شرکت ها، تسهیل واردات اقلام ضروری، 
تخصیص ارز و رفع موانع تولید نقش مؤثری داشته و موجب 

شده فرآیند بومی سازی با سرعت بیشتری دنبال شود.
	Á گره ۲۰ ساله صنعت فولاد با الکترود گرافیتی

باز شد
او در ادامه به پروژه بومی سازی الکترودهای گرافیتی اشاره 
کرد و گفت: الکترودهای گرافیتی یکی از نیازهای اساسی صنعت 
فولاد کشور به شمار می روند و سال ها از جمله چالش های مهم 
این صنعت بوده اند. این محصول در کوره های قوس الکتریکی 
مورد استفاده قرار می گیرد و نقش کلیدی در تولید فولاد دارد.

پیشرفته  و ساخت  مواد  دانش‌بنیان  اقتصاد  توسعه  ستاد  دبیر 
مشارکت  و  مختلف  دستگاه های  حمایت  با  کرد:  خاطرنشان 
الکترودهای  داخلی  تولید  امکان  صنعتی،  بزرگ  شرکت های 
گرافیتی فراهم شده و اکنون کشور به توان بومی سازی این 
محصول دست یافته است. او ادامه داد: رویکرد ستاد تنها محدود 
به تولید یک محصول نیست، بلکه هدف اصلی، تکمیل زنجیره 
تولید  زنجیره  کل  در  فناوری  استقلال  به  دستیابی  و  ارزش 
است. به گفته او، تولید محصولی که بخش عمده مواد اولیه، 
تجهیزات یا فناوری آن وارداتی باشد، هرچند ارزشمند است، اما 
وابستگی کشور را به طور کامل برطرف نمی کند.ضرغامی تأکید 
کرد: استقلال واقعی زمانی محقق می شود که تمامی حلقه های 
برنامه ریزی  آنها  بومی سازی  برای  و  شناسایی  ارزش  زنجیره 
شود. بر همین اساس، ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان مواد و 
ساخت پیشرفته توسعه زنجیره های ارزش راهبردی را به عنوان 
یکی از اولویت های اصلی خود دنبال می کند. او همچنین از 
آغاز برنامه ای برای توسعه فناوری در یکی از محصولات پایه 
زنجیره ارزش مواد خبر داد و ابراز امیدواری کرد نتایج این پروژه 
با همکاری یکی از شرکت های فناور مستقر در شهرک علمی و 
تحقیقاتی اصفهان تا پایان سال ۱۴۰۵ یا سال ۱۴۰۶ به عنوان 
یکی از دستاوردهای مهم این حوزه معرفی شود. ضرغامی با 
اشاره به ضرورت توسعه زنجیره ارزش در حوزه مواد و ساخت 
پیشرفته گفت: ایران از ظرفیت های قابل توجهی در حوزه معادن 
از این ظرفیت  اما بخش مهمی  اولیه برخوردار است،  و مواد 
همچنان به صورت خام یا نیمه خام صادر می شود و پس از تبدیل 
به محصولات با ارزش افزوده بالا، مجدداً به کشور بازمی گردد. 
او افزود: یکی از شاخص های توسعه یافتگی کشورها، توانایی آنها 
در تبدیل مواد اولیه به محصولات فناورانه و با ارزش افزوده 
بالا است. به گفته وی، اگر قرار باشد ایران در مسیر توسعه 
فناوری حرکت کند، باید روند فعلی که مبتنی بر صادرات مواد 
دبیر  فناورانه است، معکوس شود.  واردات محصولات  خام و 
ادامه  اقتصاد دانش بنیان مواد و ساخت پیشرفته  ستاد توسعه 
داد: هدف گذاری بلندمدت در این حوزه باید به گونه ای باشد که 

کشور به جای صادرکننده مواد اولیه، به تولیدکننده و صادرکننده 
محصولات فناورانه تبدیل شود. در چنین شرایطی حتی می توان 
مواد اولیه مورد نیاز را از کشورهای دیگر تأمین و پس از ایجاد 
ارزش افزوده، محصولات نهایی را به بازارهای داخلی و خارجی 
عرضه کرد. او با تأکید بر آثار اقتصادی توسعه زنجیره ارزش 
اظهار کرد: تبدیل مواد خام به محصولات فناورانه، علاوه بر 
افزایش ارزش افزوده، تنوع تولید را نیز به دنبال دارد. به عنوان 
نمونه، یک ماده اولیه مانند مس می تواند مبنای تولید صدها 
محصول فناورانه و صنعتی قرار گیرد که هر یک بازار، اشتغال 
و ارزش اقتصادی مستقلی ایجاد می کنند. ضرغامی خاطرنشان 
اقتصادی،  مزایای  بر  فناورانه علاوه  توسعه محصولات  کرد: 
آسیب پذیری کشور در برابر تحریم ها را نیز کاهش می دهد و 
امکان شکل گیری اقتصادی متنوع تر و پایدارتر را فراهم می کند.

	Áگامی برای عبور از خام‌فروشی مواد معدنی
او در ادامه به اقدامات ستاد در حوزه سیاست گذاری اشاره 
کرد و گفت: یکی از موضوعات پیگیری شده در تعامل با وزارت 
دولت،  تخصصی  کمیسیون های  و  تجارت  و  معدن  صنعت، 
اصلاح تعرفه های مرتبط با صادرات مواد خام و نیمه خام بوده 
است.دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان مواد و ساخت پیشرفته 
افزود: در این رویکرد، تلاش شده است تعرفه ها به گونه ای 
زنجیره  تکمیل  به سمت  اقتصادی  فعالان  که  تنظیم شوند 
ارزش و تولید محصولات نهایی حرکت کنند. بر این اساس، 
ابتدایی زنجیره ارزش قرار داشته  هرچه محصول در مراحل 
باشد، مشوق های کمتری دریافت می کند و با حرکت به سمت 
محصولات پیشرفته تر و دارای ارزش افزوده بیشتر، حمایت ها 
و مزایا افزایش می یابد. او اظهار کرد: هدف از این سیاست ها 
ایجاد بستر مناسب برای توسعه صنایع پایین دستی و تشویق 
بنگاه ها به تولید محصولات نهایی و فناورانه در داخل کشور 
است. ضرغامی همچنین به اقدامات ستاد در حوزه مدیریت 
دانش و مستندسازی تجربیات اشاره کرد و گفت: طی سال 
فعالیت ها،  مستندسازی  و  ثبت  برای  جامعی  پروژه  گذشته، 
او  شد.  اجرا  تأسیس  زمان  از  ستاد  دستاوردهای  و  تجارب 
افزود: در قالب این پروژه، تمامی فعالیت ها، طرح ها، برنامه های 
حمایتی، محصولات توسعه یافته و روندهای اجرایی ستاد طی 
حدود یک دهه گذشته گردآوری و مستندسازی شده است. 
اقتصاد دانش بنیان مواد و ساخت پیشرفته  دبیر ستاد توسعه 
خاطرنشان کرد: این گزارش علاوه بر ارائه تصویری از عملکرد 
ستاد، می تواند به عنوان مرجعی برای بهره گیری از تجربیات 
گذشته و برنامه ریزی های آینده مورد استفاده قرار گیرد. در این 
اجراشده،  انجام شده، طرح های  گزارش، جزئیات حمایت های 
حوزه های مورد تمرکز و همچنین شاخص های عملکردی و 

ارزیابی نتایج فعالیت ها ارائه شده است.

عبور از ناترازی انرژی در گرو اجرای مبحث ۱۹ مقررات ملی ساختمان
محیـط  و  مصالـح  اسـتاندارد  انـرژی،  کمیسـیون  رئیـس 
زیسـت نظـام مهندسـی سـاختمان کشـور گفـت: عبـور از 
ناتـرازی انـرژی در گـرو اجـرای مبحـث ۱۹ مقـررات ملـی 
سـاختمان اسـت و مانیتورینگ دقیق و اسـتفاده از تجهیزات 
اندازه گیـری تفکیکـی می توانـد جلـوی هدررفـت پنهـان 

انـرژی را بگیـرد.
احمدرضـا طاهـری اصـل در نشسـت توجیهـی »مبحـث 
۱۹ مقـررات ملـی سـاختمان« کـه در سـالن اجتماعـات 
اتـاق بازرگانـی اصفهـان برگـزار شـد، بـا تاکیـد بـر لـزوم 
در  مصـرف  کنتـرل  هوشـمند  سیسـتم های  پیاده سـازی 
سـاختمان ها افـزود: نصب تجهیـزات اندازه گیـری تفکیکی 
و اسـتفاده ترکیبـی از انرژی خورشـیدی راهـکار اصلی عبور 
از ناتـرازی انرژی و کاهش چشـمگیر هزینه های مشـترکان 
خانگـی اسـت. او بـا اشـاره به ظرفیت هـای متنوع اسـتفاده 
از صفحه هـای خورشـیدی در نمـای سـاختمان، پنجره هـا، 
بهره بـرداری ترکیبـی )هیبریـد(  بـر  سـایه بان ها و سـقف 
از ایـن سیسـتم ها تاکیـد کـرد و ادامـه داد: در ایـن روش 
مشـترکان می‌تواننـد در زمـان اتصال شـبکه، بـرق تولیدی 
خـود را بـه فـروش برسـانند و در زمـان قطعی شـبکه، برق 
فضاهـای مشـاع نظیـر آسانسـور را بـه خوبی تامیـن کنند. 
رئیس کمیسـیون انرژی سـازمان نظام مهندسـی ساختمان 
کشـور بـا اشـاره بـه ویرایـش چهـارم مبحـث ۱۹ مقـررات 
ملـی سـاختمان اظهـار داشـت: الزامـات مشـخصی بـرای 
نصـب صفحه هـای خورشـیدی بـه ازای هـر متـر مربـع 
از پشـت بام در سـاختمان های یـک یـا چنـد طبقـه تدویـن 
شـده اسـت که سـازندگان بایـد در زمـان در اختیار داشـتن 
مالکیت سـاختمان، نسـبت بـه اجـرای آن اقدام کننـد. این 
فعـال حـوزه سـاختمان در بخـش دیگـری از سـخنان خود 
بـه پدیـده نوظهـور اسـتفاده از خودروهـای برقی در کشـور 

اشـاره کـرد و گفـت: بر اسـاس الزامـات جدید مبحـث ۱۹، 
پیش بینی ایسـتگاه های شـارژ خـودرو برقی در سـاختمان ها 
الزامـی شـده اسـت و بـر ایـن اسـاس، تامیـن حداقـل یک 
جایـگاه بـا تـوان بالاتـر از ۳۰ آمپـر بـرای هـر سـاختمان و 
تجهیـز ۱۰ درصـد از ظرفیـت پارکینگ هـای مسـکونی و 
۲۰ درصـد از پارکینگ هـای غیرمسـکونی به ایسـتگاه‌های 
شـارژ ضـروری اسـت. او همچنیـن به چالش هـای تفکیک 
شـبکه گاز در مجتمع های بزرگ اشـاره کـرد و گفت: نصب 
جایگزینـی  طبقـات  در  هوشـمند  اندازه گیـری  تجهیـزات 
ایمن تـر و مقرون به صرفه تـر بـرای طراحی هـای پرخطـر، 
پرهزینه و سـنتی اسـت کـه علاوه بر کاهش خطـرات، نیاز 
بـه فضاهـای باز و تشـخیص دهنـده ای)دتکتورهـا( متعدد 
را بهینـه می کنـد. او بـا تاکیـد بـر اهمیت نصـب تجهیزات 
اندازه گیـری دقیـق و صـدور قبـوض تفکیکـی بـرای هـر 
واحـد مسـکونی تصریـح کرد: سیسـتم های پایـش مصرف 
قابلیـت رصـد دقیـق انـرژی و آب را دارنـد و شفاف سـازی 
میـزان مصـرف و مقایسـه آن بـا میانگین سـاختمان، رفتار 
مصرف کننده را به شـدت اصلاح می کند. رئیس کمیسـیون 
انـرژی، اسـتاندارد مصالـح و محیط زیسـت نظام مهندسـی 
سـاختمان کشـور یادآور شـد: با صدور قبوض مستقل ریالی 
کـه نشـان دهنده درصد مصرف بیشـتر یا کمتـر از میانگین 
اسـت، مشـترکان به سـمت اصلاح الگوی مصـرف حرکت 
می کننـد؛ بـه طوری کـه در پروژه های اجرا شـده، شـاخص 
مصـرف آب از یـک و نیـم متـر مکعـب در روز بـه نصـف 
کاهـش یافته اسـت. او بـا ارائه مسـتنداتی از پروژه های اجرا 
شـده در سطح کشـور و شـهر اصفهان، نقش این تجهیزات 
را در جلوگیـری از هدررفـت پنهان انـرژی را حیاتی خواند و 
گفـت: به عنوان نمونـه، در یک مجتمـع ۲۷ واحدی، پایش 
هوشـمند نشـان داد که بخش عمده ای از انرژی گرمایشـی 

سـاختمان صرف اسـتخر، جکوزی و لابی می شـود و همین 
امـر قبـض گاز مجتمـع را به دلیـل تعرفه هـای تصاعدی به 
۲۲۲ میلیـون تومـان رسـانده بـود اما با نصب سیسـتم های 
کنترلـی، زمان بندی اسـتفاده و مدیریت تجهیـزات، این رقم 
بـه تنها سـیزده میلیـون تومـان کاهـش یافـت. او در پایان 
اظهار داشـت: شناسـایی نشـتی های پنهان ماننـد هدررفت 
روزانـه بیـش از سـه متـر مکعـب آب بـه دلیـل خرابـی 
سـاختمان های  در  بهداشـتی  سـرویس های  فلاش تانـک 
اداری و همچنیـن جلوگیـری از خطاهـای محاسـباتی در 
طراحی سیسـتم های آبرسـانی صنعتی از دیگر دستاوردهای 
مهـم اسـتفاده از سـامانه های مانیتورینگ و هوشمندسـازی 

تاسیسـات برشمرد.
	Á تصمیمات صحیح در مراحل اولیه پروژه‌های

عمرانی به کاهش ۳۰ تــا ۴۰ درصدی مصرف 
انرژی منجر می شود

در بخـش دیگـری از ایـن همایـش عضـو نظام مهندسـی 
سـاختمان اسـتان اصفهـان، افـزود: سـاختمان هـای سـبز، 
سـازه هایـی هسـتند کـه هدررفـت انـرژی در آن هـا ناچیز 
و دسـتکم ۶۰ درصـد کمتـر از سـازه هـای معمولی مشـابه 
توسـعه  در  اولیـه  تصمیم گیری هـای  اهمیـت  و  اسـت 
سـاختمان های سـبز، راهـکاری بـرای کاهـش ۴۰ درصدی 
مصـرف انـرژی در ایـن سـاختمان هاسـت. محمـد بهاروند 
ادامـه داد: بررسـی روند اجرای پروژه های سـاختمانی نشـان 
می دهـد کـه پیچیدگی های مربوط به تاسیسـات و مکانیک 
پروژه هـا نیازمند توجه ویژه ای در گام های نخسـتین طراحی 
اسـت و متخصصـان ایـن حوزه معتقدنـد کـه برنامه ریزی و 
تصمیم گیری هـای اولیـه، هرچنـد در ظاهـر سـاده بـه نظر 
می رسـند، اما نقشـی حیاتی در بهینه سـازی مصـرف انرژی 
ایفـا می کننـد. او تصریـح کـرد: در صـورت غفلـت از ایـن 

مرحلـه کلیـدی کـه همان طراحـی منطبق بر خانه سـبز در 
سطح کارشناسی اسـت، هرگونه اصلاحات و تغییرات بعدی 
بـا چالش هـا و هزینه هـای گزافی همـراه خواهد بـود. عضو 
نظـام مهندسـی سـاختمان اسـتان اصفهـان و فعـال حوزه 
بهینه سـازی انرژی خاطر نشـان کرد :این موضـوع در حوزه 
انبوه سـازی مسـکن اهمیتـی دوچنـدان دارد و در پروژه های 
بـزرگ مقیـاس کـه شـامل احـداث صدها یـا هـزاران واحد 
مسـکونی اسـت، هرگونه خطا یـا تصمیم گیـری دیرهنگام، 
ضریـب هزینه هـا را بـه شـدت افزایـش می دهـد. از این رو، 
سـازندگان و فعـالان ایـن عرصه باید پیـش از هرگونه اقدام 
فیزیکـی، الزامات بهـره وری انرژی را در دسـتور کار طراحی 
خـود قـرار دهنـد. بهاروند یـادآور شـد: تجربیـات میدانی در 
پروژه هـای عمرانـی گویـای آن اسـت کـه اعمـال تغییرات 
پـس از اتمـام فـاز طراحـی و آغـاز عملیـات اجرایی سـازه، 
بـه شـدت زمان بـر و هزینه بـر اسـت. به عنـوان نمونـه، در 
پـروژه ای که اسـکلت و سـازه آن بنا شـده و پیـش از مرحله 
تیغه چینـی تصمیـم به تبدیل آن به یک »سـاختمان سـبز« 
گرفتـه شـده بـود، مجریـان طـرح در بخـش اجـرای نما با 
چالش هـای جـدی و تحمیـل هزینه هـای مضاعـف مواجه 
شـدند و دلیـل اصلـی ایـن امـر، عـدم پیش بینـی الزامـات 
زیسـت محیطی در تصمیم گیری هـای اولیـه پـروژه عنـوان 
شـده اسـت. عضو نظـام مهندسـی اسـتان اصفهان یـادآور 
شـد: تبدیـل یـک بنـا بـه سـاختمان سـبز و بهینه سـازی 
و  اول  گام  همـان  از  کـه  صورتـی  در  انـرژی،  مصـرف 
پیـش از اجـرای سـاختار فیزیکـی مـورد توجـه قـرار گیرد، 
فرآینـدی بسـیار سـاده تر و اقتصادی تـر خواهـد بـود. غفلت 
از ایـن مهـم، نه تنهـا توجیـه اقتصـادی پروژه هـا را به خطر 
می اندازد، بلکه مانعی جدی در مسـیر توسـعه پایدار شـهری 

به شـمار مـی رود.

گره ۲۰ ساله صنعت فولاد ایران باز شد


